
日医発第 1690 号（情シ） 

令和 5 年 12 月 27 日 

 

都道府県医師会 

会員情報担当理事 殿 

公益社団法人 日本医師会 

常任理事 長島 公之 

常任理事 笹本 洋一 

（公印省略） 

 

新会員情報管理システム構築に関する周知サイト開設について 

（周知依頼） 

 

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より本会の会務運営に際

しまして、一方ならぬご高配を賜り、深く感謝申し上げます。 

さて、本会では、本年 6 月の代議員会での松本会長の発言にもありましたよ

うに、全国の会員ならびに医師会事務局の負担軽減と利便性向上を目的に、全国

の会員・医師会が共通で利用可能な、入退会の手続きをオンラインで行うための

新会員情報管理システム（以下「新システム」という）の構築を開始し、来秋の

公開を目指しております。 

新システムの完成までのプロセスや仕組みを含めた構築状況を常時公開し、

全国の会員・医師会事務局と共有することで、新システムへの理解と幅広い導入

を促し、またスムーズなシステム移行を実現するため、このたび周知サイトを開

設いたしました。 

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知の上、貴会管下の郡

市区医師会並びに会員への周知方につきご高配を賜りますようお願い申し上げ

ます。 

 

【新会員情報管理システム 周知専用サイト】 

 https://member-sys.info 

※今後、順次情報の更新を実施する予定です 

以上 

https://member-sys.info/








会議 – category –

メインベンダー（株式会社日立製作所）とキックオフ
ミーティングを開催
2023年12月13日（水）、新会員情報管理システム構築のメイ
ンベンダー（株式会社日立製作所）と笹本常任理事、本会関係
課課長同席の元キックオフを行いました。 今後、これら議論に
ついても、皆様に定期的に共有いたします。

2023年12月21日 会議

日本医師会第27回常任理事会にて委託先が正式に決定
2023年12月12日(火）に開催された日本医師会第27回常任理事
会において、新会員情報管理システムの委託先が正式に決定い
たしました。 メインベンダー：株式会社日立製作所　 画面デ
ザイン・データ移行支援：株式会社トラフィックス

2023年12月21日 会議

第一回新会員情報管理システム構築検討会議
2023年11月30日（木）、12月1日（金）に、第一回新会員情報
管理システム構築検討会議を開催いたしました。本会議は、令
和5年4月時点にブロック当番県、14大都市医師会、本年度新設
となった医師会等を対象としております。また、当該医師会に
対し、事前にヒ...

2023年12月21日 会議

1

https://member-sys.info/mtg231213/
https://member-sys.info/mtg231212/
https://member-sys.info/mtg231130/


日本医師会、全国の都道府県医師会ならびに郡市区等医師会が、共通で利用するWebシステ
ムです。
まずは入会・異動・退会の各手続を皮切りに、将来的に全国の医師会の保有するシステムや
HPKIなどと連携することを視野にシステム拡張を行う予定です。

2024年上期に一部の医師会で先行導入を行い、その後 下期中の運用開始を目指します。

プロジェクト概要


